
韶关牧丰农业科技有限公司
养殖场新建项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位：韶关牧丰农业科技有限公司

评价单位：广东韶院中人环境工程有限公司

编制时间：二〇二五年十一月

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
[...]
本项目产生的养殖废水与经化粪池预处理后的员工生活污水一起经污水处

理站处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1中水污染

物排放限值和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作水质标准严者后全部

回用于项目周边林地浇灌，不外排。本项目配备足够的消纳地并采用合理的消纳

处理措施，确保项目实施不会导致下游地表水水质超标。

本项目废水属于典型的养殖废水，具有高 COD、氨氮、总氮和总磷等特征，

有机物含量较高且可生化性良好，可采用生化法对其进行处理。

本项目工程清粪工艺为干清粪，本项目粪污（猪粪、养殖废水）采取“污水

处理站”进行处理，固液分离后的污水通过污水管网进入自建污水处理站处理，

本项目污水处理拟采用“调节池+黑膜沼气池+一级 AO+二级 AO+沉淀+消毒”

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司



韶关牧丰农业科技有限公司养殖场新建项目环境影响报告书

- 246 -

工艺，以确保各种污染因子的稳定达标。具体工艺流程见下图。

图 7.2-1 项目污水处理站处理工艺流程图

工艺流程图说明：

（1）预处理系统（固液分离、调节池、黑膜沼气池）

①固液分离：各单元废水利用地形高差自流到集污池，利用固液分离器，在

震动电机的作用下，固相和液相进行分离，分离后废水筛板缝隙中流出，同时在

水力作用下，固态物质被推到筛板下端排出，从而达到固液分离目的，进一步降

低废水中的悬浮物浓度。

②调节池：废水经过固液分离后经输送系统送至曝气调节池，池内设曝气装

置，通过曝气搅拌均衡水质，调节水量，保证后期处理水质水量的稳定。同时投

加适量的石灰，调节废水 pH，废水中金属离子（铜、锌）可形成化学沉淀。

③黑膜沼气池：废水经提升泵，从调节池定量提升至黑膜沼气池，在密闭的

黑膜下方，废水中的有机物在厌氧微生物的作用下分解，降低化学需氧量、生化

需氧量的浓度，减轻后续生化处理工艺的负荷，同时产生以甲烷（CH4）为主要

成分的沼气。本项目废水沼气池处理后进行深度处理，参考《畜禽养殖业污染治

理工程技术规范》（HJ497-2009）、《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》

黑膜沼气池

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司



韶关牧丰农业科技有限公司养殖场新建项目环境影响报告书

- 247 -

（NY/T1222），沼气池水力停留时间按 15d，则沼气池容积应不低于

46.09m3/d×15d=692m3，本项目拟设置沼气池 800m3，符合要求。

（2）生化处理系统（一级 AO、二级 AO）

经过预处理的废水自流入两级 AO系统。A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧

段串联在一起。在好氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上

的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH、NH），在充足供氧条件下，自养菌的

硝化作用将 NH-N（NH+）氧化为 NO，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件

下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-，还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态

中的循环，实现污水无害化处理。

本方案设置两段 AO及相应的回流系统，通过控制反应池内的溶解氧、pH、

泥龄及回流比等关键参数，结合厌氧系统及新型的填料系统，在反应器实现不同

菌种的共生和互利，从而发生短程硝化反硝化、同步硝化反硝化、常规全程硝化

反硝化和除碳反应，实现高效脱氮和除 COD等，污水处理站厌氧处理阶段会产

生沼气。

短程硝化反硝化技术原理：

传统生物脱氮包括硝化和反硝化两个完整的反应过程（全程硝化反硝化），

第一步是由亚硝化菌将 NH4+-N氧化为 NO2-N的亚硝化过程；第二步是由硝化菌

将 NO2--N 氧化为 NO3--N 的过程；然后通过反硝化作用将产生的 NO3--N 经由

NO2--N转化为 N2，NO2--N是硝化和反硝化过程的中间产物。

而短程硝化反硝化比全程硝化反硝化减少了 NO2-、NO3-和 NO3-NO2-两者反

应，两者反应过程对比如下：

短程硝化反硝化生物脱氮具有以下优点：

①可节约供氧量 25%。节省了 NO2-氧化为 NO3-的好氧量；

②在反硝化阶段可以节省碳源 40%。在 C/N比一定的情况下提高了 TN的去

除率，并可以节省投碱量；

③由于亚硝化菌世代周期比硝化菌短，控制在亚硝化阶段可以提高硝化反应

速度和微生物的浓度，缩短硝化反应的时间，而由于水力停留时间比较短，可以

减少反应器的容积，节省基建投资，一般情况下可以使反应器的容积减少 30%～

40%；

④短程硝化反硝化反应过程在硝化过程中可以减少产泥 25%～34%，在反硝

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司



韶关牧丰农业科技有限公司养殖场新建项目环境影响报告书

- 248 -

化过程中可以减少产泥约 50%。

同步硝化反硝化技术原理：

根据传统生物脱氮理论，脱氮途径一般包括硝化和反硝化两个阶段，硝化和

反硝化两个过程需要在两个隔离的反应器中进行，或者在时间或空间上造成交替

缺氧和好氧环境的同一个反应器中；实际上，在一些没有明显的缺氧及厌氧段的

活性污泥工艺中，也能产生氮的非同化损失现象，在曝气系统中也曾多次观察到

氮的消失，在这些处理系统中，硝化和反硝化反应往往发生在同样的处理条件及

同一处理空间内，因此，这些现象被称为同步硝化/反硝化。与传统硝化-反硝化

处理工艺比较，其具有以下的一些优点：

①能有效地保持反应器中 pH稳定，减少或取消碱度的投加；

②减少传统反应器的容积，节省基建费用；

③曝气量及回流比的节省，能够进一步降低能耗；

④两级 AO出水自流入配水池进行水力缓冲配水，随后流入沉淀池进行固液

分离，沉淀池上清液达标排放，底部污泥部分回流至厌氧池、缺氧池、好氧池等

补充菌种，部分排入污泥池进一步干化处理。

（3）沉淀池

本方案采用平流式沉淀池，通过添加 PAC/PAM以及石灰，使废水中胶体或

溶解性有机物、金属离子进一步通过沉淀池得到去除。污泥通过污泥泵抽入缺氧

池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥通过污泥泵抽送至污泥池，然后经过

压滤机挤压后用于发酵有机肥。

（4）消毒池/清水池

养猪废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生

物指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加漂白粉或次氯酸钠

进行消毒，去除水中的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更

稳妥保障废水达标排放，最后废水达标排放到清水池中。

（5）废水回用水池

废水回用水池采用黑膜防渗，主要用于储存经污水处理站处理达标后的终

水，本项目废水回用水池设计容积为 1500m³，其可储存雨季连续约 32天产生的

废水，用于连降暴雨期间对废水进行暂存，待天晴后回用于场地周围的林地浇灌。

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司



韶关牧丰农业科技有限公司养殖场新建项目环境影响报告书

- 249 -

7.2.1.3废水处理措施可行性分析

本项目养殖区职工产生的生活污水经化粪池预处理后与养殖废水一并进入

厂内污水处理站处理后用于场地周围的林地浇灌，不外排。根据分析，本项目污

（废）水产生情况详见下表。

表 7.2-2 本项目综合废水产生情况一览表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP Zn Cu
养

殖

废

水

15902.8
m3/a

浓度

（mg/L） 2640 1200 2500 261 370 43.5 22 2.2

产生量

（t/a） 41.59 18.90 39.38 4.11 5.83 0.69 0.35 0.035

生

活

污

水

919.8m3

/a

浓度

（mg/L） 285 150 120 28.3 39.4 4.10 / /

产生量

（t/a） 0.26 0.14 0.11 0.03 0.04 0.004 / /

综

合

废

水

16822.6
m3/a

浓度

（mg/L） 2487.7 1131.8 2347.4 246.1 348.9 41.3 20.8 2.08

产生量

（t/a） 41.85 19.04 39.49 4.14 5.87 0.694 0.35 0.035

本项目厂内污水处理站处理工艺为“调节池+黑膜沼气池+一级 AO+二级

AO+沉淀+消毒”处理，本项目废水经处理后的水质情况详见下表。

表 7.2-3 废水处理系统污水各处理工艺去除率

序

号

处理阶

段
项目

污染物（mg/L）
COD BOD5 SS NH3-N TN TP Zn Cu

1 集污池

进水浓度 2487.7 1131.8 2347.4 246.1 348.9 41.3 20.8 2.08

出水浓度 2487.7 1131.8 2347.4 246.1 348.9 41.3 20.8 2.08

去除率 / / / / / / / /

2 固液分

离机

进水浓度 2487.7 1131.8 2347.4 246.1 348.9 41.3 20.8 2.08

出水浓度 2238.9 1018.6 2112.7 233.8 331.5 37.2 19.8 1.98

去除率 10% 10% 10% 5% 5% 10% 5% 5%

3 调节池

进水浓度 2238.9 1018.6 2112.7 233.8 331.5 37.2 19.8 1.98

出水浓度 2015.0 916.8 1901.4 222.1 314.9 33.5 7.90 0.79

去除率 10% 10% 10% 5% 5% 10% 60% 60%

4 黑膜沼

气池

进水浓度 2015.0 916.8 1901.4 222.1 314.9 33.5 7.90 0.79

出水浓度 1567.3 713.0 1690.1 187.0 265.2 26.0 7.90 0.79

去除率 30% 30% 20% 20% 20% 30% 0 0

5 一级
AO

进水浓度 1567.3 713.0 1690.1 187.0 265.2 26.0 7.90 0.79

出水浓度 626.9 178.3 1183.1 93.5 132.6 13.0 7.90 0.79

去除率 60% 75% 30% 50% 50% 50% 0 0

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司

广
东
韶
院
中
人
环
境
工
程
有
限
公
司



韶关牧丰农业科技有限公司养殖场新建项目环境影响报告书

- 250 -

6 二级
AO

进水浓度 626.9 178.3 1183.1 93.5 132.6 13.0 7.90 0.79

出水浓度 156.7 35.7 828.2 37.4 53.0 5.2 7.90 0.79

去除率 75% 80% 30% 60% 60% 60% 0 0

7 沉淀池

进水浓度 156.7 35.7 828.2 37.4 53.0 5.2 7.90 0.79

出水浓度 125.4 28.5 82.8 31.8 45.1 4.4 1.58 0.16

去除率 15% 15% 90% 15% 15% 15% 80% 80%

8 消毒池

进水浓度 125.4 28.5 82.8 31.8 45.1 4.4 1.58 0.16

出水浓度 125.4 28.5 82.8 31.8 45.1 4.4 1.58 0.16

去除率 / / / / / / / /